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寻甸县应对新冠肺炎疫情防控资金和捐赠款物

专项审计结果

根据《中华人民共和国审计法》第二十三条的规定，按照《审

计署办公厅关于印发应对新冠肺炎疫情防控资金和捐赠款物专项

审计工作方案的通知》（审办社发〔2020〕11 号）要求及 2020 年

度审计项目计划的安排，寻甸县审计局对寻甸县疫情防控资金和

捐赠款物开展了专项审计，现将审计结果公告如下：

一、基本情况

（一）财政资金方面。

截至 2020 年 3月 31 日，寻甸县安排各级财政疫情防控资金

690.64 万元，其中：中央资金 225.16 万元，省级资金 94.51 万

元，市级资金 83 万元，县级资金 287.97 万元；实际支出 254.06

万元，其中：设备和防控物资支出 210.26 万元，其他支出 43.8

万元。

（二）捐赠款物方面。

截至 2020 年 3月 31 日，寻甸县红十字会、慈善协会和指定

接受社会捐赠的政府部门和单位共收到社会捐赠资金 337.13 万

元，支出 325.59 万元，尚未安排使用 11.54 万元。接受捐赠的医

用防护服、口罩等各类物资 25.98 万件（折价 583.99 万元），安
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排使用上述物资 25.98 万件（折价 583.99 万元），捐赠物资已全

部安排使用。

审计结果表明，县财政局分配拨付资金及时，县卫生健康局、

红十字会、慈善总会对捐赠款物及时、完整登记入账，未发现虚

假捐赠、假借慈善名义开展非法募捐、违规提取管理费或手续费

等问题，捐赠款物做到专款专用、及时分配，未发现挪用闲置和

使用捐赠资金采购物资暗箱操作、以次充好等问题。接受捐赠款

物的单位建立并执行捐赠款物的接收、分配和使用管理制度，捐

赠款物管理简捷规范、运转高效，捐赠款物分配使用中执行“三

重一大”规定，捐赠款物有关信息及时准确向社会公开。但也存

在专项资金闲置未使用的问题。

二、审计发现的主要问题

（一）财政专项资金使用、管理方面的问题。

1．专项资金 434.57 万元闲置未使用的问题

截至2020年3月31日，寻甸县安排疫情防控专项资金690.64

万元，县卫生健康局收到 542.64 万元，支出 108.07 万元，尚未

使用 434.57 万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出

具了审计报告。对专项资金闲置未使用的问题，责成寻甸县卫生

健康局依法进行整改。
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针对审计发现的问题，县审计局建议：一是寻甸县卫生健康

局应加强与相关部门对接，及时发放疫情防控一线医务人员和防

疫工作者临时性工作补助；二是县民政局应加强对慈善协会接受

捐赠资金的监管，提高捐赠资金使用绩效。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，县卫生健康局积极进行了整改。截止

2020 年 7 月 6 日，寻甸县卫生健康局拨付 16 个乡镇卫生院基本

公共卫生服务资金 190.16 万元，支付留观点费用 9.60 万元，支

付口罩等防控物资 18.73 万元，拨付到医疗机构用于临时性工作

补助支出 10.31 万元。拨卫生执法局疫情防控经费 5万元，支付

防控物资采购款 40 万元，合计支出 273.80 万元，促进资金及时

使用 273.80 万元。
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寻甸县 2018—2019 年度党费管理使用情况

审计结果

根据《中华人民共和国审计法》第二十六条的规定、中共

中央组织部办公厅《关于进一步规范党费工作的通知》（组电明字

〔2017〕5号）精神及市委组织部《关于做好全市 2020 年党费专

项审计工作的通知》要求，寻甸县审计局派出审计组，自 2020

年 5 月 6日至 2020 年 6 月 9日，对寻甸县委组织部管理的 2018

至 2019 年度党费管理使用情况进行了审计，现将审计结果公告如

下：

一、基本情况

（一）总体情况

寻甸县委组织部开设党费管理专户 1 个，开户行：寻甸县农

村商业银行东钟支行，账号：0000045172712012，负责仁德街道

党工委等 28 家单位，共计 23705 名党员（其中在职党员 6435 人，

离退休党员 1551 人）的党费收缴、使用和管理工作。自 2018 年

以来，先后制定了《关于进一步规范党费工作的通知》（寻组联发

〔2018〕10 号），关于印发《县管党费收缴使用管理实施细则》

和《县管党费户财务管理工作实施细则》两个文件的通知（寻组
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发〔2018〕12 号），关于印发《县管党费收缴、使用和管理工作

实施细则》的通知（寻组发〔2019〕44 号）文件，对促进寻甸县

党费收缴、管理、使用规范运行起到了积极的作用。

（二）党费收支情况

1.2018 年党费收支情况。县委组织部 2018 年收入 510.57 万

元，其中上级专款 202.77 万元，本级收缴 218.76 万元，“两区”

党费结余移交 84.59 万元，利息收入 1.43 万元，其他收入 3.02

万;支出 447.18 万元，其中上缴党费 42.9 万元，返还党费 85.32

万元，培训党员 125.5 万元，慰问、补助生活困难党员等 96.96

万元，修缮因灾受损的基层党员教育设施 40 万元，订购开展党员

教育相关资料、设备 62.5 万元。

2.2019 年党费收支情况。县委组织部 2019 年收入 490.63 万

元，其中上级专款 251.49 万元，本级收缴 237.36 万元，利息收

入 1.05 万元，其他收入 0.73 万元；支出 480.73 万元，其中上缴

党费 41.26 万元，返还党费 68.19 万元，培训党员 164.8 万元，

慰问、补助生活困难党员等 108.69 万元，修缮因灾受损的基层党

员教育设施 62.07 万元，订购开展党员教育相关资料、设备 4 万

元，其他支出 31.72 万元。

二、审计发现的主要问题

未办理政府采购审批手续 29.78 万元。

三、审计处理情况及建议
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针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出

具了审计报告，对未办理政府采购审批手续 29.78 万元的问题，

责成县委组织部严格执行政府采购相关规定，规范政府采购行为，

杜绝类似问题的再次发生。

审计建议：一是县委组织部应严格落实《县管党费收缴使用

管理实施细则》等三个实施细则，细化工作目标责任。二是建议

县委组织部进一步加强党员管理、规范会计核算，确保国有资产

管理规范、真实。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，寻甸县委组织部积极进行了整改。
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寻甸县 2019 年度专项债券资金

管理使用情况审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的有关规定，寻甸县审计

局派出审计组，对寻甸县 2019 年度专项债券资金管理使用情况进

行审计。现将审计结果公告如下：

一、基本情况

2019 年寻甸县地方政府专项债券金额 64 000 万元。其中：

棚户区改造专项债券资金 40 000 万元；土地一级开发专项债券资

金 24 000 万元。截至 2020 年 3 月，债券资金支出 45 605.49 万

元，余额 18 394.51 万元。

2019 年度支付专项债券利息 801.6 万元，支付专项债券发行

费用 70.4 万元。

审计结果表明：寻甸县财政按规定将地方政府专项债券纳入

财政基金预算管理，并按照预算安排的项目及时将债券资金拨付

主管部门，资金已录入地方政府债务管理系统，制定了还款计划。

但还存在资金支付不及时和未按规定建立项目库的问题。

二、审计发现的主要问题

（一）未按规定建立项目库。

2019 年度县财政尚未设立项目库，相关主管部门未设置专项
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债券项目库，项目信息化建设滞后。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出

具了审计报告，对资金支付不及时的问题，已要求县财政局、土

地储备中心督促项目实施单位，加快项目实施进度，加快资金拨

付进度；对未按规定建立项目库的问题，已要求县财政局、自然

资源局应完善项目库。

审计建议：一是县财政局应加强土地储备专项债券发行、使

用、偿还的管理和监督；二是县土地储备中心应加强储备土地的

动态监管和日常统计，及时在土地储备检测系统中填报相关信息，

获得相应电子监管号，反映土地储备专项债券运行情况。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，寻甸县财政局、土地储备中心正采取措

施积极进行整改。
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2019 年度沪滇扶贫协作资金专项审计结果

根据《审计署办公厅关于进一步加强扶贫审计促进精准扶贫

精准脱贫政策落实的意见》、《上海市对口支援云南省项目管理办

法》，以及 2020 年度审计计划安排，自 2019 年 5月 8日起，我

局对寻甸县 2019 年度沪滇扶贫协作帮扶资金进行了专项审计。现

将审计结果公告如下：

一、基本情况。

（一）帮扶政策的贯彻落实和帮扶取得的成效。

2019 年度，寻甸县积极响应国家东西部扶贫协作号召，拓展

协作领域，部署落实东西协作推进会精神，在教育培训、医疗卫

生、劳务合作等方面开展了具体的帮扶事项。

一是上海普陀区选派了 2 名党政干部到寻甸挂职 3 年,寻甸

县选派 4名科级干部在普陀区桃浦镇挂职 6个月。二是普陀区选

派 1 名医生在县中医院支医一年，选派 1名教师到寻甸县教科所

支教 3个月。三是由隧道股份上海隧道工程有限公司选派 4 批 20

名干部到寻甸联合乡法安小学接力支教。四是寻甸县选派 12 专业

技术人员到普陀区甘泉中学、中远实验学校、人民医院进修学习

2 个月。五是组织寻甸县领导干部赴上海培训 3 批 126 人次，先

后派出 3批 20 名教育专家赴寻甸进行培训教师 13 批 2023 人次，
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组织 25 名中学校长赴上海培训 8 批 52 人次。六是推进寻甸农业

企业昆明库森农业开发有限公司引入上海基质农业科技有限公司

“水肥一体化”技术，实现农业产业升级改造。

取得的成效：2019 年度，寻甸县完成扶贫协作项目 18 个，

项目覆盖 16 个乡镇（街道）19 个行政村，项目受益贫困人口 3312

人。其中劳务协作项目实施后，贫困劳动力就地就业 602 人，转

移上海就业 27 人，举办劳动技能培训 300 人；“功山羊”种羊繁

育基地、养殖基地的实施，项目受益村集体将固定资产投资后将

取得固定持续的收益，预计将带动周边贫困人口在土地流转、饲

草种植、用工方面受益。

（二）帮扶措施精准聚焦情况。

2019 年度，通过实施协作项目，重点扶持寻甸县特色农业中

的冷库建设、“功山羊”等产业项目，通过扩大种养殖规模，延伸

了产业链，同时通过招商引资、消费扶贫、技术指导、对接上海

市场等措施实施帮扶工作。投入协作资金形成的养殖基地、冷库、

青贮加工厂房、种养殖产业衔接配套基地等固定资产，移交给各

利益联结贫困村委会做集体资产管理，村委会投资后形成收益再

联结贫困人口。劳务协作方面，转移建档立卡贫困户到上海市就

业，举办劳务协作培训班，帮助贫困劳动力省内就地就业。

二、审计发现的主要问题

部分乡镇、街道办“功山羊”养殖基地选址不当，建在私人
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承包地上，资产权属不清。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出

具了审计报告。

审计建议：一是针对塘子街道实施的 180 万元养殖示范区建

设项目，该示范区位于塘子社区小横山村易地搬迁集中安置点内，

项目实施管理不规范、成效不明显。建议县扶贫办继续督促塘子

街道办规范项目管理，带动安置点农户发展养殖业，持续增收。

二是针对河口镇 2019 年度“功山羊”养殖基地建设项目已建成并

移交海嘎村委会管理，已出租，但未及时进行项目竣工结算及结

算审核的问题，建议县扶贫办督促河口镇进行整改落实。三是针

对羊街镇清水沟村委会小黄坡村“功山羊”养殖基地建设项目未

按规划实施，项目变更多、超概算投资导致项目建成后与规划内

容不相符以及形成资金缺口的问题；七星镇江格村委会上袜笼村

“功山羊”养殖基地建设项目，项目前期规划预算不落实，实际

建设内容和规划不一致、选址不合理影响效益发挥的问题。建议

县扶贫办跟踪落实 9 个“功山羊”养殖基地的规划建设情况，确

保项目规范管理、发挥效益。

四是针对沪滇协作扶贫产业建设项目实施形成的固定资产，

财务核算上是按照国有资产管理的，资产如何规范移交项目受益

村集体，手续上存在相关管理制度不明确的问题。县扶贫办应将
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该问题上报县政府，尽快制订明确的资产管理、使用、移交等管

理制度。

四、审计发现问题的整改情况

“功山羊”养殖基地建设项目，金所街道、功山镇正在积极

整改。金所街道、张所社区进行了资产使用权移交，办理了相关

手续，张所社区与基地土地所有人签订了 5.2 亩土地租赁协议，

租期 20 年，每年租金 1.08 万元，并签订了村集体经济合作协议

书，每年可取得净收益 2.39 万元。功山镇政府、横山村委会进行

了资产使用权移交，办理了相关手续，横山村委会与基地土地所

有人签订了 5.2 亩土地租赁协议，租期 20 年，地租由第 1年 0.62

万元增至第 20 年 0.94 万元，并签订了村集体经济合作协议书。

“功山羊”种羊繁育基地建设项目，功山镇纲纪村委会与彭明柱、

姜运春重新签订了土地租用协议，租期 20 年，地租由第 1年 0.71

万元增至第 20 年 1.34 万元，并签订了村集体经济合作协议书，

每年可取得净收益由第 1年 19.29 万元增至第 20年 25.33 万元。


